Garcia ipsaque Batavorum experientia diximus, qui libet facile percipere potest. Plinius lib. xii. cap. vii. Passim vero quæ piper gignunt juniperis nostris similes, quanquam in fronte Caucasi solibus opposita gignantur eas aliqui tradidere. Hunc locum, ex mente Plinii, perbellè expressit Solinus cap. 52. Idem fronte qua soli obversus est, arbores piperis ostentat, quas ad juniperi similitudinem diversos fructus edere afferant. Atqui, inquit, viri docti juniperus fructus diversos non habet; &clare Plinius semina piperis a juniperi distare telatur: sane juniperis similes idem afferat arbores, quæ piper gignunt. Quod est falsissimum. Nihil enim tam dispar ac differens. Nec Plinius, nec Solinus piperis plantam quo ad faciem figuramve similem volunt juniperis, ut inepit Isidorus putavit, qui piper ad similitudinem juniperi folia habere scribit. Sed ea in re juniperi piper comparat, quod uno eodemque tempore fructus ostendit maturos & immaturos. Et hæc quidem est mens Solini, cum diversos fructus edere ait. Quod tamen, ut ex Garcia audivimus, fabulosum est. Credunt tamen docti piper album quod ad nos advehitur, non aliud esse, quam ipsum piper nigrum, cortice suo nigro & rugoso spoliatum. Eo enim cortice, inquit, spoliari, fit veri simile, dum soli expositum nimium torretur. Quod Batavorum experientia, fallum esse probatur. Ex qua cognoscitur, in ipsa planta album reddi, quod integræ uva piperis albi, omnibus suis granis onustæ ad nos adferantur. Id enim perquam difficulter fieri posset, si cortice spoliarentur in India. Præterea piper nigrum tandem in album mutaretur; quod observatum nondum est. Vidi piper quod anno 1600 ad nos primis navigationibus Batavorum allatum erat, æquæ nigrum, ac si recens esset, nec facie intus, forisve mutatum. Verissimum est quod Garcias scribit, piperis albi nigrique plantas fructus tantum granique colore descrepare, ut apud nos vites. Media ætatis Græci, piper album, longum, nigrum una eademque in arbore basci perperam crediderunt; ac longum quidem immaturum fructum esse, ad instar siliquarum, quæ intus habent parvula grana, quæ in piper nigrum & perfectum evadunt; ubi maturitatem addepta sunt. Quod fallum esse ex Theophrasto iam probavimus. Mirum videri potest, posteriores Græcos, id de hac planta ac semine ignorasse, quod non nescivit antiquissimus Theophrastus. Sed Theophrastus temporibus vixit Alexandri Magni, qui Indos subegit. Potuerunt itaque melius Græci antiquiores naturam piperis explorare, quod recentioribus non licuit. Siliquæ comparat Dioscorides piper longum, quod Plinius non bene assensus videtur. Tradit enim loco citato in siliquis parvis haberi semina que à junpero distante parvulis siliquis, quales in faseolis videmus. Hæ priusquam dehiscent, decerpitæ tostæque sole, faciunt quod vocatur piper longum. Mirabilis similitudo; inter siliquas phaseolorum & piper longum. Comparat Græcus auctor piper longum siliquis, quia oblongum, siliquæ modo, & quod grana intus contineat, sed non addit, quibus siliquis sit simile. Phaseolo satis diffinis; pis est similius, quam cylindrata dixit Plinius. Vide lib. viii. cap. iii. Quid igitur Plinium movit, de siliquis phaseolorum accipere? Forte ex versu Andromachi citato, ubi δολιχὸν πίπερι legitur. δολιχὸς Latinis legumen est, phaseolus aliis dictus. Vide lib. viii. cap. de phaseolo. δολιχὸς etiam Græcis est λοσίς. Aëtius δολιχὸν οὐ τα λοσί. λοσί generale est nomen, de quacunque siliqua. Dioscorides itaque siliquæ comparat. Andromachus vero, δολιχὸν πίπερι. (quomodo fortasse & alii scripsere Græci) dicit, Plinius utrumque secutus, putavit lobos, sive siliquas phaseolis esse similes, cum δολιχὸν apud Andromachum, ut probavimus, longum, non autem phaseolum denotet. Nihil Plinio magis familiare, quam vocum æquivocatione decipi. Porro belle & graphicè Solinus piper longum comparat fimbriis corylorum, eorum qui primi erumpunt, velut corylorum fimbria dicitur piper longum. Nihil ei tam simile, præcipue priusquam fimbriæ illæ pandantur & dehiscent. Addere igitur debuisset, nondum dehiscent. Nam quando aperitur, piperi longo similis esse definit. Piper longum, oblongus est julus, tenui gracilique pediculo dependens, coryli; aut betulae arborum julis, nondum

dehiscentibus, similis & æqualis, longitudine ut plurimum sesquicinalis, crassitudine tertiam aut quartam unciae partem raro excedens, figura teres. Colore ante maturitatem viridis, jam maturo, est cineraceus. In superficie subruberis (quo nomine Theoph. ἔργον) numerosis ceu parvis eminentibus, ceu verrucis, obliquis, contiguisque ordinibus dispositis, tuberosus. Semina sub cunctis tuberculis singula occultantur, colore foris rufa, intus albicantia, milio figura non dissimilia; nisi quod paulo sint minoria, nec nisi facta julo apparent, quæ perfecti maturaque piperis esse cum pauca amaritudine, rudimenta perpetram scripsere medica ætatis Græci. Saporem habet vehementer acrem, & ignis modo ardenter, non tamen statim linguam vellicantem, vel propter excrementicum quendam humorem, cuius culpa facile à teredinibus perforatur, vel quod fervens vis altius defigatur, odorem spirat aromaticum, non injucundum. Eligendum piper hoc minimè corrosum, aut perforatum, recens, ponderosum, magnum, solidum seminibus intus, quo dictum modo, dispositis, plenum, ac si in aqua decoquatur, aut pluribus diebus maceretur minime diffluens. Galeni ætate adulterabatur; quod hodie non fit. Magnam enim naucleri Batavi quotannis ex Indiis advehunt quantitatem, vilique pretio emitur. Nec dubium, quin herba, qua adulterari solebat, grandiore apud nos emeretur pretio, quam ipsum piper. Ceterum piper depravatum, quibus nominis discerni, à vero possit, docet Galenus, lib. de antidotis. cap. xi. Tò δὲ μακρὸν πίπερι ποτέ πενεντηρός, εἰδίχης Διοσκείκος, ὑδατ. λύτην γδὲ τὸ σκυαλίδιον, ἀλυτὸν δὲ μικρὸν τὸ αντοφύον. "Εστὶ δὲ αὐτὸν ποτάμη τὸ ξενθήδον τὸ Σίρνης ποταμοῦ τοξωτοῖο ιδεῖν, καὶ μικρὸν τὸ μίντερα έπικάρα. Μὴ καὶ ράστην ιστὶ αὐτὸν Διοσκείκην μακρὸν πιπίγενα. Piper autem longum fraudulentem concinnatum comprehendes, & ipsum aqua maceraveris. Solvitur enim hoc pacto, quod subornatum est, quod autem fraude caret indissolutum manet. Est autem id quo piper longum adulteratur, herba quædam fulva, ab extensis regionibus advenia, quæ piperi longo asperetu quidem proxima, non ratione gustu similis est. Jam ex longo piper non progigni rotundum, satis superque à nobis probatum est, nec immaturum piper est album, ut scribunt Dioscorides & Plinius verbis. Paulatim vero dehiscentes, (filique) maturitate, ostendunt candidum piper, quod deinde tostum solibus colore rugisque mutatur. Eadem Solinus: quæ deinde caducus torretur fervido sole, vocamen trahit de colore: argui ex ipsa arbore stringitur, ut est, album piper dicitur. Quod falsum est. Piper enim viride semper est, donec siccat, plenamque acquirat maturitatem. Candidi piperis uva ad nos integra adfertur, grano constat non rugoso; sed pleno, acriore, & odorato quam nigrum. Falsum etiam & præter experientiam est, candidum nigro ignavius, infirmius ori minus gratum, minusque aromaticum esse. Contrarium non tantum gustus docet, sed ipse Galenus scriptum reliquit, non tantum libro ix. κατὰ τόπους jam citato, sed etiam lib. viii. simpl. οὐδὲ καρπὸς οὐ μὲν ἄρτη βλαστίνεται αὐτὴ τὸ μακρὸν ιστὶ τὸ πιπέρι. διὸ Εὑρετερός τὸ δολιχός τὸ πιπέρι, ομητὸς δὲ τὸ ιγρόπιπερ αὐτὸν, τὸ πιπέρι δολιχόμερον πιπέραθρα, καὶ τὸ μικρόπιπερ δολιχόν μικρὸν σχεδόν. τοξωτοῖο, διὸ εἰσὶ οἱ μικροὶ πιπέρι τὸ λιπαρόν ιστὶ πιπέρι, δριμύπιπερ οὐ πιπέρι τὸ μικρό. σπέρμα γδὲ οὐδὲ τὸ ιγρόπιπερ ιγρανίτε καὶ ξερανίτε. Porro fructus nuper quidem admodum germinantis, (hoc fabulosum esse, ad nauseam jam dictum) longum piper est: Quare etiam maturo humidius est, humidatique ejus indicium est, quod facile repositum perforetur, ac non protinus mordet; sed post paulo incipiat, verum plusculum duret. Porro fructus qui velut empxæ (immaturus) est, piper est album, nigro quidem acrius, nam illud jam quasi superassatum & super exsiccatum. Candidum acrius esse nigro, ipsa docet experientia, sed utrum idcirco acrius, quod nigrum à sole superassatum & exsiccatum est, in dubium merito vocari potest. Quippe candidum à nigro discerni non potest, nisi cum uvas haberet, & illas maturas. Utrumque itaque à sole in ipsa planta coquitur, & ad maturitatem perducitur. Præterea calor solaris humiditatem extrahit, & calorem intendit: Quomodo ergo nigrum debilius fieri à calore solari? Inluper concocta quam

immatura calidiora. Quomodo ergo nigrum, quod magis coctum, debilius? Hæc satis ostendunt, candidum non ideo calidius esse, quod minus assatum & exsiccatum sit, sed hoc habet ab ipso calore insito & naturali, melius cocto qui fructui ex tota communicaatur planta. Inane, cassum & imperfectum piper, brasma Diocorides vocari tradit; Plinius hujus loco citato meminit. Verum & iis sua injuria est, atque cali temperie carbunculantur, suntque semina cassa & inania, quod vocant brechmasin, sic Indorum lingua significante abortum. Hoc ex omni genere aspernum, levissimumque, & pallidum gratius nigrum, leniusque utroque candidum. In optimo codice legitur. Siuntque semine, restituunt docti: suntque semini cassa & inane, ut referatur ad siliquas, non semina; Sed Plinium Diocorides sequi non sit dubium. Hic in nigri genere brasma reperiit ait. Quare vulgatam servo lectionem. In eo tamen errat Plinius, quod utrique albo, nigroque ascribat, quod nigro tantum Diocorides. Brechmasin vocari ait. In utroque antiquissimo exemplari scriptum est, quod vocant brigma, sic Indorum lingua significante mortuum. Constat ex Diocoride legendum esse Brasma: quod verbum Graecum est, non Indicum, uti Plinius fabulatur. Diocorides lib. v. cap. cxi. de Indico, τὸ μὲν αὐτῷ τὸ γίγαντος οἶνος ἔργον τὸ ιδικὸν καρδάμων, unum sponte naturæ provenit, veluti spuma mariæ, ejectionem Indicis arundinibus adharescens. Hesychius δέεται, ζει, ἀρδεύει, βρυσηγίστι, τοῖς στομοῖς. Βρύση propriæ est fervor, æstus maris, ebullitio, bullæ & ampullæ aquarum scaturientium, vel aquæ ferventis & bullientis. Brasma itaque hoc piperis genus dictum, quod nihil intus continet solidi, sicut bullæ & ampullæ aquæ ferventis. Mortuum, vel, ut in vulgaris abortum significare ait, quod inane, ac sine acrimonia esset, uti mortui & abortus sine spiritu, vita, ac calore. Docti quidam pro voce mortuum vel abortum, legendum putant atrophum. Nam voce Graeca atrophos, etiam Latini usi sunt, & in his Firmiclus saepè. Sic vocarunt propriæ pueros macie confectos. Plinius quoque eam vocem Latinam usu fecit lib. xxii. cap. x. Profunt, inquit, atrophis, opisthonis tetanis. Quod igitur Diocorides ἄργειον piper reperiiri dixerat, idque vocari βρύσην; putavit Plinius Indos ipsos, apud quos piper colligebatur, sua lingua sic vocitare piper illud atrophon, quod intus inane & cassum esset. Ego non putarim sic scripsisse Plinium; nec ulla est ratio, cur sic scriperit. Cur mortuum vel abortum vocari scribat, jam diximus. Vulgatam itaque servo. Restat Diocoridem adversus Garciam defendamus. Hic Diocoridem scripsisse ait, piperis radicem costo similem esse. Verba Diocoridis sic habent. Η δι πίκα αὐτῷ υπὸ την Σιγγίνεα, γράμμει τοιούτοις τατέλασσοι εἰς αὐτῆς θηλασθεῖσι. Τοιούτοις τοιούτοις, η Επιπίριψις πίκα θεραπεύει τοιούτοις τοιούτοις. Ceterum non est hujus arboris radix, ut aliqui existimavere, Zingiber, quemadmodum paulo post ostendemus. Attamen piperis radix costo similis est, gustantium ora calcifacit salivamque ciet. Diocorides his verbis non facie, formaque radicem costo similem vult, sed viribus, uti tradit Galenus πίκας ή μὲν πίκα κόσμη μάλιστα γενετὴ διάφανη λουτεῖ. Piperis radix vires costo similes potissimum obtinet. Porro Plinius eos etiam loco citato reprehendit, qui piperis radicem zingiber putarunt. His verbis. Non est hujus arboris radix, ut aliqui existimavere, quod vocant zimpiberi, alii vero zingiberi; quamquam sapore simili. Id enim in Arabia atque Troglodytica in villis nascetur, parvæ herbaradice candida. Celeriter ea carsem sentit, quamvis in tanta amaritudine.

Οὗτος καὶ οὐκέτι. Καίδερος, vel uti apud Hippiatros cap. iiij. legitur καὶ διάφορος Αγαθοστίχος κόκκης καὶ διάφανος. Νομένην accepit, λέπις ή καὶ καλύπτων vel καὶ διάφανης. Hesychius καὶ διάφατη, διάκριτης ίστις δέ της πόλεις. Id est, καὶ διάφατη, mordeatur. Forsan ab herba, id est καὶ διάφορη urtica. Coccon cnidion dicitur, quod urticæ instar urat, mordeat, pruriginemque excitet. Pipere enim, quod calidum fatis, calidius est. Græci barbari & recentiores pro κόκκῃ καὶ διάφορῳ κακογενεῖ λέγουσι scribunt. Orneosophus auctor titulo ιν τὸ ἔργον θεατὴ φλιγυμα ἡ χολὴ, ad exsiccandam bilem Εἰς πιτuitam. Ιγκουνίδη λαβάνη τῇ καρδιάστησι αὔτῳ καλῶς, τῇ τοῦ μητρὸς θάσισσε. — Ιταὶ ἐπὶ τῷ ιγκουνίδῳ εἰς τὸν κόκκον πεπίσσως τελέψας οὖστι, Εἰς ὄφας τῷ ιγκουνίδῃ. *Coccum cnidium probe purgatum*, Εἰς in duas partes frā-

Etum — deinde septem pillulas cocci cnidii & granum piperis simul coniundes, & in offas conformabis & accipiri dabis. Græci quandoque κόκκον absolute ἀνιηκτογνωστὸν ponunt. Hippocrates lib. i. de morbis mulier. Κόκκον τελέον τοι μαθητὴρ εἰς ψυχὴν, καθητας γό τοι πόδαλητα καὶ πατεῖν τοῦτο τέττα γένεται. Granum gnidium cum Mandragoræ decoctione terito. Ex eo enim copiosa & varia sit purgatio. κόκκος, hic denotare gnidium, ex eo liquet, quod purgandi vim ei tribuat, qua caret mandragora, quæ cocci est correctorium. Latinæ granum gnidium vocant, interdum κόκκον ἵππου ad imitationem Græcorum, granum cocci. Plinius lib. 26. cap. vii. de euphorbio. Multum infra hunc succum est, qui in Gallia fit ex herba chameleo, granum cocci ferente. Hunc locum supra cap. de euphorbio expousimus: granum cocci, de tinctorio intelligi non potest, sed de gnidio. Nam chamelea fructum fert Thymelææ, vel cocco gnidio similem. Proprie tamen granum cocci est tinctoriorum, quod Plinius non observavit. Niisi quis velit legendum, granum cocci gnidii ferente. Latinæ, ut dixi, non enidium sed gnidium dicunt. Plinius lib. xiii. cap. xx. Et in quo nascitur granum gnidium, quod aliqui linum vocant: fruticem verò Thymelæam, alii chameleam, alii pyros acbum, alii cnestron, alii cneoron. Dioscorides lib. 4. capite 173. Θυμέλαια, εἰ δὲ χαμελαῖα, εἰ δὲ πυρὸς ἄκην, εἰ δὲ κίτρινον, εἰ δὲ λευκόν καλέσοις αὐτῷ μέττη ἐν Εὐρώπῃ μὲν αἰτωλοῖς, Σύροις δὲ δάστηνον καλέσοις, εἰ δὲ λίται Δρᾶς τὸ λίται. Συντριβὰ λίται δύομον τῷ φύσει παραγόμενον. E Thymelæam, quam aliqui chameleam, alii pyros acbum cœu cestron, aut cneoron vocant, granum gnidium quod ipsius semen est colligitur. Hoc Euboenses etolium, Syri apolinum, alii linum vocant, quoniam frutex suspe natura sparti lini similitudinem reddit. Hæc examinanda. Thymelæam dictam volunt recentiores quasi tithymolæam, video cur, ex Tithymali & oleæ mixta facie; Malunt alii non nomen esse compositum, ex Thymo & olea, quod olea folium haberet simile, & quod eam consecutentur apes, ut Thymum, vel ab odore Thymi, nam ἐρωτᾷ esse candidum cneoron tradit Theoph. hoc etymon singunt, ut Theophrasti cneorum & Thymelæam candem probarent esse plantam. Fabulosum est, consecutari eam apes, nec odore Thymo esse similem. Caret enim odore, saltem suaveolentia, aut odoris gravitas huic nulla. Thymelæa dicitur, quod oleæ fert folia, & tithymalæ instar alvum solvat: vel quod foliis fit oleaceis, angustis, admodum viscidis, pinguibus, inter tithymalum cyparissium & parallum. Ab aliquibus chameleam vocari scribit, quod magnam cum chamelea habeat similitudinem, vel quod humilem oleam referat. Alia tamen est planta chamelea, de qua mox dicam. Hæc eadem varia nomina spuria obtinet. Dioscorides lib. 4. cap. 172. χαμελαῖα, εἰ δὲ πυρὸς ἄκην δὲ ἄκηντα, εἰ δὲ κόκκον καὶ δίδυμον. Πυρὸς ἄκην, id est ignis palea, purgamentum nuncupatur ub rente natura, cestron etiam, ut vulgatus codex habet, appellatur. Κίτρη betonica Latinis, veruculum quo cavaratur ebur, teli genas est. Unde nomen illud acceperit imaginari nequeo. Corruptus codex. Plinius κίτρη legit, quod probat Galenus in gloss. κίτρηρον (sic series literarum legendum ostendit) ἄπειρον κίτρινον. κίτρηρον τὸ τυροκίτης. ἐν δὲ μαχαιρίον τῷ ἔνεται ὁ τυρός. cnestron idem quod cneoron, instrumentum scalptorum, cnestro cultello quodam. Est autem cultellus quo raditur caleus. Apud Hesychium κίτρη legitur, κίτρον, τὸ κίτρινον. Κίτρης κίτρηρον, κίτρινον. Nomina hæc habuit διά τὸ κίτρη, id est κίτρηται. Tondendum enim erat, ut fibrae ex eo tollerentur. Dioscorides loco citato τοῦ διόρδιον ιδίου καλεῖται κίτρινον, συλλέγει δὲ τοιούτη πυρομάντελον, δὲ δάστηθεν ἡγράσσεται εἰς τοῦ διόρδιον τὸ διά τὸ κόπτειν ἀφαιρεῖται εἰς αὐτοῖς τριαν. At folia que peculiariter cneoron appellantur per messes colligi debent, & siccata in umbra recondi: sed sicut exhibere placet, prius ea tundere, ac ipsorum quoque fibras eximere convenit. Hesychius κίτρη, κόπτει, κίτρινος, κίτρινη, κόπτει σιληνῆ κίτρης τὸ κίτρηται, &c. Galenus cneoron chameleam esse docet lib. ix. κατὰ τόπης. cap. iii. καὶ κίτρη, (vulgo τὸ κίτρινον) ἡ ἴνος χαμελαῖα καλέσοις <γ. Miror Galenum χαμελαῖα exponere, cum nemo tradat chameleam cneoron vocaram esse, Apuleio solo excepto, qui chamelea & chameleontis nomina confundit, cap. xxv. Chamæleonem quidam Græcorum nominant, alii crocodilion, alii dipsacum, alii enocardion, alii cneoron,

alii meletam. Ex Galeno probatur chameleam, non chamaleonem cneoron. Hesychius, Χαμελέων. Φυτόν τὸν δοῦλον θεοφορόν καπνοφόρον, οὐ δὲ τὸν καρδιακὸν χαμέλαιον, οὐδὲ γαργακτὸν μοσχίον, planta quæ in *Theismophorus* substernebatur (quod generationi inimicum esset. Etenim caliditatem sua humidum & aëreum in semine extinguit) & quo utebanur ad purgandum, significat etiam pudendum muliebre. Aliud porro esse cneoron de quo lib. 6. cap. 2. Theophrastus, supra probavimus. Ad purgationes minuendas chamelea, vel thymelæa utilis, non chamaleon. Cur semen granum gnidium vocatur, jam à nobis dictum. Idem nomen chameleam obtinere, auctor est Dioscorides. Hæc res errandi occasione in præbuit auctori Auctuarii. Hic chamaleonem nigrum sic appellari tradit, οἱ δὲ πάγκηποι οἱ δὲ ἀκομητίδες, οἱ δὲ κύδονοι οἱ κυνόζουλοι. Chameleam & Thymelæam sic nominatam auctor est Dioscorides, qui eos errare tamen scribit, qui granum gnidium chameleæ fructum esse contendunt. οἱ δὲ πάγκηποι τὸν κύδονον κύκην τὴν χαμελαῖαν ἕπει τοις, ἀπατώμενοι τὸν φύλλον ὄμοιον. Hallucinantur porro qui granum gnidium chameleæ fructum esse existimant, decepti quadam foliorum similitudine. Plantam hanc Euboenses ἑτοιον vocasse scribit, cur apollinum & linum nominetur, ipse docet Dioscorides. sed codex corruptus est, lego απότολιν, id est, lini crassioris similitudinem habet. Coccii cnidii fructum describit Theophrastus, in regram plantam Dioscorides, his fere verbis, ἥδες ἢ αἴσιοι καλάς καὶ πολλὰς, λεπτὰς σῶν διπήκεις. τὸν δὲ φύλλα χαμελαῖα ὄμοιον, τὸν στάγνον καὶ λιπαρότερον, παθούλιον σὲ τὸν θηραπευτικὸν εἰ νομάνη. ἐπὶ λευκῷ, οὐ μετεῖναι τὸν καρπὸν οὐ μύρτος μικρῆς, ερυζαλοῦ, σὲ δέρχῃ μὲν χλωρός, αἵδης δὲ ιερός. τὸ δὲ φλοιόν τοις σκληρόν, οὐ μίλα, τὸ δὲ εὐτὸς λευκόν. Virgas edis speciosas, numeroosas, tenues, ac ferme binūm cubitorum altitudine, foliis chameleæ, sed angustioribus & pinguioribus, quæ inter mandendum quadrantenus viscosa & glutinosa percipiuntur: floribus candidis, ac inter ipsos fructu ceu myrti parvo, rotundo, inter initia quidem viridi, tandem verò rubente, cuius involucrum durum & nigrum est, medulla autem alba. Breviter satis hæc complexus est Plinius lib. xxi. cap. xxv. Est similis oleastræ, foliis angustioribus, gummosis si mordantur, myrti magnitudine, semine, colore & specie farris, ad medicinæ tantum usum. Posteriora hæc corrupta. Corrigunt, myrti magnitudine, semine colore & specie foris. Hæc ut verum fatear, non satis capio. Verba myrti magnitudine quo referenda sint non video, utrum ad folia, an ad semen Dioscorides fructum myrto comparat. An itaque restituemus fructum vel semen myrti magnitudine & specie colore cocci. Hæc lectio Dioscoridis auctoritate munitur & Theophrasti, cum colore rubro esse scribunt, ruber cocci est Color: probat hanc ipse Plinius lib. xxvii. cap. ix. Cocco cnidio color cocci, magnitudo grano piperis major, vis ardens. Et hæc de Thymelæa forma veteres. Chameleam Dioscorides his fere verbis describit, καλόντας μὲν ἵκει απόθεματα. δὲ θέμιστος θευγανάδης. φύλλα ἵκει ἐλαῖον τοῦ διδυνόντος, λεπτότερον δὲ εἰ μικρά, εἰ πικρά, διάκριτα τὸν μέσον τὸ χαρακτήρα τὸ δρυπέλαιον. Frutex est è creniorum genere, ramis dodrantalibus, foliis oleæ similitudinem habentibus, at tenuioribus, densis, & amarus, quæ gustata linguam mordent, & arteriam abradunt. Meininit chameleæ Plinius duobus locis, ac primum libro xv. capite vii. Simillimum huic (oleum) est ex chamelea frutice saxofo non altiore palmo, foliis oleastris, baccisque. Idem lib. xxiv. cap. xv. Chamelea similitudinem foliorum oleæ habet. Sunt autem amara, odorata in petrosis, palnum altitudine non excedente, alvum purgat, &c. Quod de chamelea lib. xxv. cap. viii. scribit, capite de euphorbio examinavi. Saxosum, inquit fruticem, quod in saxis petrisque reperiatur. Quod non tradit Dioscorides, nec temere addidit. Non altiore palmo, inquit Dioscorides, non fruticem, sed ramos dodrantales inquit. Ad quod non attendit Plinius. Foliiis Dioscorides oleæ similibus ait. Plinius posteriori loco oleæ, priori oleastris, differentia admodum exigua. Nam inter oleæ oleastrique folia discrimen non ita magnum; nisi quod hæc illis magnitudine cedant. Officinæ Baravæ chameleæ Germanicæ foliis pro chameleæ utuntur. Quod sine magno errore fieri potest. Viribus enim & potentia legitimæ est similis. Fructus, folia, cortices, acria admodum sunt, gustata linguam